Дело № 1-569/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 09 января 2019г.

Тракторозаводский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи Долгова А.Ю., 

при секретаре Кардакове К.О.,

с участием государственного обвинителя – Додоновой С.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Халитовой Д.Р., представившей удостоверение и ордер,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества в крупном размере с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159. 3 УК РФ). 

Данное преступление совершено им при следующих конкретных обстоятельствах.

Около 21:50 24.04.2018 находясь у банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, правомерно по просьбе ранее знакомого Потерпевший №1, используя его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, вставил ее в вышеуказанный банкомат, при этом ввел верный пин-код, заранее сообщенный Потерпевший №1, тем самым осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где увидел на счете № по вкладу «Пополняй», открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме не менее 100 000 рублей, а на счете № по вкладу «Универсальный Сбербанк России на 5 лет», открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме не менее 425 000 рублей, а всего денежных средств Потерпевший №1 на общую сумму 525 000 рублей. После чего, в указанный период времени и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанных счетах, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, около 21 часа 52 минут 24.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 21 часа 53 минут 24.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. 

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, около 21 часа 54 минут 24.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 21 часа 54 минут 24.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 30 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 передал последнему.

Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, около 21 часа 30 минут 25.04.2018, правомерно находясь в комнате № общежития 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что в комнате находился один, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, достоверно зная, что не имеет законного права распоряжаться имуществом Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, под матрацем кровати Потерпевший №1, в вышеуказанной комнате, взял, тем самым тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальную ценность для Потерпевший №1 не представляющую, которую оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, около 21 часа 39 минут 25.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России» расположенному в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 21 часа 39 минут 25.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 200 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 41 минуту 25.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, двумя операциями обналичил денежные средства на сумму 100 000 рублей и 50 000 рублей, а всего на общую сумму 150 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 22 часов 00 минуты 25.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Челиндбанк» расположенному в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 22 часов 00 минут 25.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Челиндбанк», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 30 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств. 

Непосредственно после этого, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 22 часов 00 минуты 25.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «СКБ-банк» расположенному в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 22 часов 00 минут 25.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «СКБ-банк», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, ФИО1, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий, вернул под матрац кровати Потерпевший №1 в комнате № общежития 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 18 часов 00 минут 29.04.2018, правомерно находясь в комнате № общежития 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что в комнате находился один, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, достоверно зная, что не имеет законного права распоряжаться имуществом Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, под матрацем кровати Потерпевший №1, в вышеуказанной комнате, взял, тем самым тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальную ценность для Потерпевший №1 не представляющую, которую оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, около 19 часов 35 минут 29.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России» расположенному в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 19 часов 35 минут 29.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 19 часов 35 минут 29.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 50 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО2, около 19 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 19 часов 39 минут 29.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 50 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 19 часов 45 минут 29.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 100 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 19 часов 46 минут 29.04.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 50 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 20 часов 00 минуты 29.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «БИНБАНК» расположенному в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 20 часов 00 минут 29.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «БИНБАНК», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 5 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 20 часов 00 минуты 29.04.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату АО «Альфа-банк» расположенному в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 20 часов 00 минут 29.04.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат АО «Альфа-банк», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, двумя операциями обналичил денежные средства на сумму 20 000 рублей и 30 000 рублей, а всего на общую сумму 50 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, ФИО1, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий, вернул под матрац кровати Потерпевший №1 в комнате № общежития 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>. 

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 18 часов 00 минут 01.05.2018, правомерно находясь в комнате № общежития 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что в комнате находился один, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, достоверно зная, что не имеет законного права распоряжаться имуществом Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, под матрацем кровати Потерпевший №1, в вышеуказанной комнате, взял, тем самым тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальную ценность для Потерпевший №1 не представляющую, которую оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, около 21 часа 31 минуты 01.05.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России» расположенному в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 21 часа 31 минуты 01.05.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 50 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 21 часа 31 минуты 01.05.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 50 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 21 часа 34 минут 01.05.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 21 часа 35 минут 01.05.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, в период времени с 21 часа 36 минут до 21 часа 37 минут 01.05.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, достоверно зная пин-код, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, двумя операциями осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей и 10 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 21 часа 38 минут 01.05.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, ФИО1, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий, вернул под матрац кровати Потерпевший №1 в комнате № общежития 

<

данные изъяты> расположенной в 

<

адрес>.

Продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, ФИО1, около 18 часов 00 минут 04.05.2018, правомерно находясь в комнате № общежития 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что в комнате находился один, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, достоверно зная, что не имеет законного права распоряжаться имуществом Потерпевший №1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, под матрацем кровати Потерпевший №1, в вышеуказанной комнате, взял, тем самым тайно похитил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, материальную ценность для Потерпевший №1 не представляющую, которую оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, около 19 часов 04 минут 04.05.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России» расположенному в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 19 часов 04 минут 04.05.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 19 часов 05 минут 04.05.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Пятерочка» по улице Марченко, 25 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 оставил при себе с целью последующего хищения денежных средств.

Непосредственно после этого, ФИО1, продолжая действовать во исполнение своего единого преступного умысла, около 19 часов 12 минут 04.05.2018, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, достоверно зная пин-код, проследовал к банкомату ПАО «Сбербанк России» расположенному в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где около 19 часов 12 минут 04.05.2018, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № со счетом №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, осуществил вход в «Ваш личный кабинет «Сбербанк Онлайн»», где действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета № на банковский счет №. После чего, около 19 часов 13 минут 04.05.2018, ФИО1, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в торговом комплексе «Солнечный» по улице Марченко, 22 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, действуя тайно, умышленно из корыстных побуждений, осознавая, что не имеет законного права распоряжаться денежными средствами Потерпевший №1, находящимися на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, одной операцией обналичил денежные средства на сумму 10 000 рублей с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1, тем самым тайно их похитил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, ФИО1, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий, вернул под матрац кровати Потерпевший №1 в комнате № общежития 

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными при вышеописанных обстоятельствах денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 525 000 рублей.

По ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании участвующий в деле государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО1 обвинение, исключив из него квалифицирующий признак совершения кражи электронных денежных средств, т.к. в силу положений ст.3 п.18 Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» похищенные подсудимым денежные средства электронными не являются. 

В судебном заседании установлено, что предъявленное подсудимому обвинение с учетом позиции государственного обвинителя ему понятно, с ним он согласен. Свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства он поддерживает. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, указанные последствия ему понятны. 

Участвующие в деле государственный обвинитель и потерпевший против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражают. Потерпевший, кроме того, заявил, что причиненный ему ущерб возмещен частично, просит подсудимого не наказывать строго. 

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый с учетом позиции государственного обвинителя, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует его действия по п.п.«в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества в крупном размере с банковского счета. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без судебного разбирательства, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, молодой возраст и личность виновного, который не судим, положительно характеризуется, является студентом учебного заведения, состояние его здоровья - 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ смягчающих наказание, суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершении установленного судом деяния, его раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного в результате преступления материального ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и добровольном мест его совершения, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обстоятельства, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающие наказание, отсутствуют.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства в виде частичного возмещения причиненного его действиями материального ущерба и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, предусмотрены ст.ст.61 ч.1 п.п.«и», «к», 62 ч.1 УК РФ, положения которых подлежат применению. 

В соответствии со ст.15 ч.4 УК РФ преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п.п.«в», «г» УК РФ, относится к категории тяжкого преступления.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления на преступление средней тяжести, суд, исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, наличия ряда смягчающих обстоятельств, находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, квалифицировать его как преступление средней тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В силу того, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, требования и ограничения, установленные ст.62 ч.5 УК РФ, при назначении ему наказания подлежат применению.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, являющегося лицом, впервые совершившим преступление, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание в виде лишения свободы, не связанное с его реальным отбыванием, сможет обеспечить достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа судом не установлено. 

Кроме того, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 24.08.2018 года ФИО1 

<

данные изъяты>. 

С учетом изложенного суд находит необходимым назначить подсудимому принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (ОДНОГО) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока 1 (ОДИН) год. 

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Изменить категорию преступления на менее тяжкую – преступление средней тяжести.

Назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – ОТМЕНИТЬ.

По вступлении приговора в законную силу:

хранящиеся при деле вещественные доказательства: справка о состоянии вклада № справка о состоянии вклада №, справка о состоянии вклада № и справка о состоянии вклада №, отчет по счету карты счета №, обращение № от 22.05.2018, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения;

Потерпевший №1 освободить от ответственного хранения вещественного доказательства- банковской карты ПАО «Сбербанк» №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Тракторозаводский районный суд г.Челябинска в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий: ________________________ подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>